C Secundo contra impatiens, patientia tradit antidotum, dicens: In tribulatione patientes. In patientia nempe vestra possidebitis animas vestras. Quod si per patientiam animas nostras possidemus, liquet quod per impatiens animas perdimus. Siquidem (ut per Salomonem dicitur) qui impatiens est, sustinebit damnum. Itaque patientia vobis necessaria est, ut voluntatem dei facientes reportetis promissionem. Hanc patientia virtutem prorum Christi martyrum mens bene conscientia inuitat seruant usque ad mortem.

C Patiens est nauta inter feri mari frementes fluctus, miles inter horrentes armorum crepitus, & (ut B. Iacobus ait) agricola expectat pretiosum fructum terrae, patientes ferens donec accipiat temporaneum & serotinum. Patientes igitur efforte, inquit, & vos, & confirmate corda vestra, quoniam aduentus domini appropinquavit. Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, ut non iudicemini. Ecce index ante ianuam affixit. Exemplum accipite fratres ex-

EPIPHANIAM.

51

tus malis, laboris & longanimitatis & patientiae Prophetas qui loquuntur in nomine domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufficiant Iob audifitis, & finem domini vidistis. Confirmate corda vestra, inquit, utique patientiae virtute, que absente patientia per impatientiam vacillant & infirmantur.

C Tertio, contra desperationis mortem & elongationem Oratio ob à deo propter occurrentium molem malorum, ostendit nobis remedium intentae orationis, dicens: *Oratio instantes, quasi dicat, Si à vobis id extorquere non valetis, ut sitis in tribulatione patientes, eritis saltim orationi instantes. Vigilate, inquit dominus, & orate, ut non intratis in tentationem. Nec similiter dixit, orantes, sed orationi instantes, ut si in inicio nihil acceperis deprecatus, instado tamē ad votum cuncta perficies. Orandum est autē non ut nihil patiamus aduersari, sed ne in rebus aduersis desfricamus. Vigilate itaque, ait dominus, omni tempore orates, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filii hoīs. Premiserat graues illas tribulationes, q̄ aduersus electos dei in fine mundi sunt emersuræ insinuās nimis quid has nullus sine orationis instatia supererat.*

stat desperationi rationi. Mat. 16.

Luc. 21.

C Propter aduersitates enim quidam à deo magis elongantur, aut per impatientiam & desperationem, aut quia deo diffisi ad humanum recurrunt auxilium, habentes (ut Esaias ait) fiduciam in umbra Aegypti. Sed planū est hunc despicer, qui innititur umbra. Sequitur enim: *Aegyptus frustra, & vanè auxiliabitur. Quid enim paternis, fecit tibi dominus. Et quis est qui de manu eius possit eruere? Aegyptus seculum istud & mundi vanitas est, baculus viisque arundineus & cōfractus, cui si quis innixus fuerit, mytice, decipietur plane, & insuper vulneris sui damno afficietur.*

Esa. 2.8.

Cōfingetur enim haec fragilis arido, & acerbo vulnere faciens redder manū innitentis. Mendacis proinde spem suā posuerat, & baculo huius arundineo fuerant innixi, qui sero penitentes dicunt: Quid nobis profuit superbia, &c. Ad dini- diuitianū iactantia quid cōtulit nobis? *T* ransierūt omnia nos recurvūt umbra. Hac est enim umbra Aegypti quæ (ut dictū rentiū per eū) frustra & vanè auxiliatur. Nonnulli vero dum rebus fidia aduersis affliguntur, prophano scelere ad fortilegos aut di-

Sap. 5.

Deut. 32.

1. Re. 2.8.

A Egyptus

4. Reg. 11.

g. iiij

DOMINICA SECUNDA POST

uios recurrunt, consulentes Beelzebub deum Accaron, quasi non sit deus in Israel. Sed nō sic Christo fideles, qui apostolico instituto in omni necessitate sua fiducialiter ad deum orates recurrunt, sicut de ipsi per prophetā dominus loquitur, dicens: In tribulatione sua mane confusgent ad me. Horum nempe vox est: Nos alium deum nescimus, nisi dominum in quo speramus, qui non despici nos, nec amouer salutem suam à generē nostro.

Osee. 6.

Caterum vt secundum charitatis prescriptum ad nosmetipos pariter & ad proximos nos recte geramus, acque vt orantes exaudiri & adiuuari à domino mereamur, ne cælestis est nos omnem proflus cauere superbiā, & gratam cunctis amplecti humilitatem. Vnde subdit dicens:

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.

Iob. 41.
Solos humiliates deo liberari.

Iob. 5.

Mat. 19.

Vt nō sit illius factotus, de quo scriptum est: Omne sublimē videt, qui est rex super omnes filios superbię. Nō enim nisi humiliitate parvuli à deo liberatur, dicēt Propheta: Circumderunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenierunt me. Tribulationem & dolorem inueni. Et post pauca subdit: Cufodiens parvulos dominus, humiliatus sum & liberauit me. Non enim nisi humilis deus punit in sublimi. Denique nō nisi humilibus patet introitus ad vitam eternā, dicente domino: Nisi conserui fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Postremo non nisi humiliitate parvuli, diuinæ consolationis vbera laetantur. Nam si per superbiā grandis effectus sis, mox tibi diuinæ consolationis vbera negantur, sicut de leipo Propheta loquitur, dicens: Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meā: sicut ablatus est super matre sui, ita retributio in anima mea.

Non alta sapientes, inquit, sed humilibus consentientes. Quasi dicat: Cum abiectis & humilibus vosmetipos annumeraueritis. Nec ait colloquentes humilibus, sed cōsentientes, quod nequam ore peragitur, aut aliqua exteriori simulatione, quomodo foris hypocrita fingit humilitatem, & intus amplectitur vanitatem, qui non in corde, sed in ore habet veritatem. Sed vera humilitas deposita, ne sit elatio in animo, ne presumentes de se nō consolent aliis, ne exprobret eis vt peccatoribus. Hęc enim

est

EPIPHANIAM.

52

est superbiā quæ tum offendit, quum se præponit, sed humilibus sint contentientes, id est, conformiter humilibus de se in corde sentiant, vt gratiam habeant apud deum.

DOMINICA TERTIA

post epiphaniam.

Nolite esse prudentes apud vosmetipos.

In hac lectione Apostolus duo facit. Primo ostendit nonnulla quæ sunt à nobis vitanda. Secundo docet ea quæ sunt amplectenda & facienda. Primum facit à principio lectiōnis. Secundum ibi: Prouidentes bona.

Circa primum duo facit. Primo ostendit quæ debeamus vitare in nobisip̄s. Secunda quæ vitare debemus, ne inferamus alii, ibi: Nulli malum pro malo.

Circa primum caudēnū nobis est præcipit à propriis prudentiæ præsumptione, dicens: Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Premerat enim: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Ideo ne illis, inquit, consimiles efficiamini qui euauerunt in cogitationibus suis, quorum obscuratum est insipiens cor: qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt: illorum, inquam, excæationis exemplo cautiōes redditi, nolite esse prudentes apud vosmetipos. Nolite vel vestre propria prudentia, vel viribus vñquacēdō fidere, vt existimētis vos nullius egere consilio qui recta suggerat.

Moyles tamēsi colloquio diuino frueretur, nihilominus tamē vius est consilio socii sui Iethro sacerdotis Madiān. Rursum ipse Apostolus. Paulus vas electionis, qui non ab homine, sed per reuelationem Iesu Christi accepit Euangelium, qui diuinam sapientiam à testuo corlo affluenter reportauit, ad Ananiam in formandus destinatur à Christo. Non tamē prohibetur hic nobis prudētia virtus, quam dominus præcepit, dicens: Estote prudētes sicut serpentes. De qua beatus Petrus ait: Estote prudentes, & vigilante in orationibus, sed ne videamur nobisip̄s prudentes, ne impersuasibiles cōtumacēsq; reddamur.

Exo. 18.

Moylēs cu
ius vittur
confilio.
Gala. 1.

2. Cor. 11.

Mat. 10.

1. Pet. 4.

g. iiiij

Roma. 12.

Ne prude
tes simus
apud no
metipos.
Rom. 1.

Apud se
prudens

quis sit.

Prou. 26.

Ibidem.

Sapientia

vera qua-

liter ac-

quiratur.

1. Cor. 3.

Ibidem.

Esa. 29.

1. Cor. 1.

Leui. 1.

Figura.

CApud se autem prudens ille dicitur, qui quum stultus sit, existimat se esse sapientem. De quo per Salomonem dicitur: Sapientior sibi stultus videtur septem viris loquentibus sententias, quum tamen à vera sapientia & prudentia remotior nemo sit, scilicet idem Salomon ait: Videlicet hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipientis. Vnde nisi noscipios à presumptione huiuscmodi propriæ prudentie euacauerimus, non poterimus sapientiam salutariæ esse capaces, propter quod Corinthiis scribes dicit: Si quis videtur sapiens esse in hoc seculo, stultus fuit si sapiens, & captiuus intellexit suum in obsequium Christi. Prudentia carnis omnino renuntiat, ipsa enim stultitia est apud deum. Vnde & per prophetam dominus dicit, Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Et quoniam mundus in sapientia deum non cognovit, placuit deo per stultitudinem prædicationis saluos facere credentes.

Scimus per Moyensem in lege dominum mandasse, in immolatione turritis aut columba, & caput ad collum retorqueri, & extractam vesciculam gutturis & plumas debere proiici in loco in quo cinceres effundisti solent. Quo nimis dum docemur voluntatem nostram per caput designatam (quod inter ceteras animæ & corporis potentias primaria habeat) sub dominicis præceptis humiliare. Porro guttaris vesica excisa reicitur, dum à sensu carnis & propriez prudentiae presumptione mens nostra vacuat. Cinerem vero locus, quo iactantie plumas & propriae presumptiones prudentiae abiiciunt, mortalis cöditionis recordatio est.

Inter eos autem qui prudentes sibi nullius acquirentur consilio, denotantur primo illi qui exercent vñuras pretextu pietatis. Verbi gratia, vt augeatur res pupillorum, quum tamen dicat Apostolus non esse facienda mala vt veniant bona. Nec enim pietas dici potest, quod admittitur contra legem dei: quum sit impietas, dei mandatis non obtemperare. Nec sit habitatur in tabernaculo domini, qui pecuniam dederit ad vñuram. Et quia recipientibus vñuras non alia patet ad salutem via, quam per illarum restitutioinem, tenentur proculdubio huiuscmodi de negotiorum gestore hanc vñuram seu excedentiam refundere

iiij, 2

igit à quibus contra fas accepta est, nisi forsitan ipsi quorum gelere negotia, suarum rerum compotes facti & emancipati, restituant.

Secundo prudentes apud semetipos & difficile persuasibiles sunt, qui superbiam & superfluitatem exercent sub imagine honestatis, allegantes pro se temporis & loci cōf. **M**at. 7. fuctu dinem, vt palam sit eos eligere viam latam & spatiosam, vtique iam plurimis tritam, qua ducit ad perditiū. **E**xemplum multitudinem: per quam (teste domino) ambulant multi, quum tam in lege dei scriptum sit: Non sequeris turbam ad scandolum malum.

Exo. 23.

Tertio, qui reculant vel differunt aliena restituere, clum fani sunt, irretiti vitio cupiditatis. Hi frustra suis morientes inungunt hæredibus vt male acquista restituant, quasi cupidis hæredibus maior sit cura cura salutis, quam fuerat sibi ipsi. **S**ed mortui illis hæredes quicquid relietum est, suum iam esse defendant, non mortuorum. Nec rem suam minuent pro subfido defunctorum. Malentes (vt se res habent) sibi melius esse quam alteri. Non ergo fallant miseri lementipos, putantes posteros cum propriæ rei detrimento facturos, quod ipsi dum vivent, & suarum rerum potirentur, pro salute propria facere noluerunt. **S**ed quid prodest miseris etiam si mundum unicuum lucentur, animarum vero suarum detrimentum patiantur?

Mat. 16.

Araneo planè sunt similes, qui vt villem capiat muscam, Araneo texendo reti enigerat semetipum. Stultus est qui auro similes piseatur hamo, quum sit ipse damno vicinior quam lucro. auari. Ipsi autem lucra huius secuti cum suarum animarum pericolo sectati sunt.

Simile.

Quarto, qui in se peccantibus dimittere nolentes vilenitionem expunt, pretextu zeli boni & exultatatis, existimantes id quod permagnificum & egregium est (sicilicet ignorare) esse ignaviam & pusillanimitatem, esse effeminatorum, quasi non qui crudelitas vincit, sed qui ab ea vincitur, Egregium pro vita forti habendus sit. Vñquædeò mentitur iniquitas vindictæ sibi. Sed tu puta egregium vindictæ genus esse, ignorare. genus.

Circa secundum, ubi doceat quæ vitare debemus, ne in-
feramus proximis, dicit:

Nulli malum pro malo reddentes..

¶ Quod vrique facere solent sunt sensui nihil non tribuētes, videlicet prudentes apud semetipos, credentes sibi quicquid liber, etiam licet, libidine suam superacuis rationibus frustra fucare fatagentes, quum tamen fas non sit cuius homini etiam si vel infidelis sit vel pessimus, malum pro malo redire, quum sine exceptione dicat Apostolus: Nulli malum pro malo reddentes.

Quadruplicem retributionis modus.

Mat. 5.

Ibidem.

Mat. 5.

**Exo. 21.
Nū licitū
sit iniuriā
sua vlcisci.**

Mat. 26.

¶ Sed aduerte quadrisarium esse retribuendi modū. Reddere nempe contingit bonum pro bono, quod humanum est; bonum pro malo, quod diuinum est: malum pro malo, quod ferarum est; malum pro bono, quod diabolico est. **¶** De primo exemplum est, verbi gratia: Amare se amantem, iuuare se iuuantem, mutuanti mutuare, salutarem resalutare: Ista enim etiam ethnici faciunt & peccatores. Ad hoc enim communis humanarum mentium in flatus inducit.

¶ De secundo exemplum habemus in deo, qui solem suum oriri facit super bonus & malos, & pluit super iustos & iniustos, & misericors & patiens est super malos & ingratos. Sanè quifquis similiter faciens bonum reddit pro malo, probat se esse filium patris qui in celis est. Diligit, inquit, inimicos vestros, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, & benefacie his qui oderunt vos, ut sint filii patris vestri qui in celis est.

¶ De tertio exēplum est: Exigere oculum pro oculo, dentem pro dente, plagam pro plaga, iuorem pro iuore, scēnum legem talionis. Sed querat aliquis: Num semper sit peccatum iniuriā suam vlcisci, quum dominus ipse talionis legē permisit? Ad quod respōdetur, quod vrique hoc peccata est, quoties quis vel prætermisso iuris ordine sele manu sua vlciscitur, accipies indecessum gladium, dignus qui & ipse gladio intereat, vel etiā quottes manu alterius, cui tamen id manu publico concessum non est. Verum si lassus à proximo vltioneum queris interuenient eius qui publica functione constitutus est index, & hoc amore insti- feceris, aut ut is qui deliquerit per hoc corrigit & cohibetur, aut ut alij ipsius supplicio deterreantur, & ut per hoc tutu sit inter improbos mores innocētia, nō autē ex- turandi

turādi odij tui cupiditate, nec vt illius te pœna delectet, sed ta que dicta sunt intendēs, recta feceris, nec peccasti.

Spectandū est enim hanc in re quo sum tua feratur intēto, que operi tuo vel æquitatis vel iniquitatis nomē imponit.

¶ Quisquis autem sola te vlciscendi libidine malum reddit pro malo, non solum illi quem odit, sed multo magis sibi etiā ipsi nocet. Sicut enim aper in sylva, furore percitus in cupidem venabuli impingit, vt vel suo vulnere ad

venatore vlique pertingat, sibi pū non parcens, qui quo ardētori furore venatorem petet, eo lethale ferum ad int̄mā recipit profundius: nihil securis quisquis proximo malum referre pro malo contendit, proprio se iactu primū conficit necesse est. Sic enim propheta precatur, dicens:

Gladis corum intret in corda ipsorum, & arcus corum confringatur. Nam si malum est pati hominem malum, alienum videlicet malum: quanto peius est intrinsecu īu- giter & proprium pati malum, immo pati semetipsum malum?

& hinc malum, quia reddiderit malum pro malo. Itaque malum pro malo non reddere duo nos suadent, proprium videlicet detrimenntum, & diuinā legis præscriptum, vt pater ex dictis.

¶ Circa tertium principale dicit: Prudentes bona non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus.

¶ Hic tradit ea que sunt amplectenda & facienda. Et pri- mo circa hoc ostēdit qualiter se debet habere fideles erga omnes generaliter. Secundo qualiter se debent habere ad inimicos specialiter, ibi: Non vosmetiplos defendentur.

¶ Circa primum dicit: Prudentes bona, non solum. Quod Bona esse non eō dixit, vt ad iactantiam viuamus, sed ne obtreclamib⁹ prouidēda tibus præbeamus occasionem, præfertim quoniam sint plurimi qui & dicta nostra & facta obseruant. Spectaculū enim, minibus, inquit, facti sumus mundo, angelis & hominibus. Itaque 1. Cor. 4.

ne fitis illis in scandalum, sed in exemplum virtutis, prouide bona non modo corā deo, sed etiā corā hominibus.

Quasi dicat: Sollicitē & diligēter prospicite, per quę bona & deo placere, & proximit̄ edificare possitis. Nec putetis

vobis de vestra cōscientia blādiendū, si proximorū offensiones & scādala nō vitaueritis, illorū pacē & qđificationē cō-

scēntium infania.
Simile.

Malū pati
præstat
quām esse
malum.

DOMINICA TERTIA POST

EPIPHANIAM.

55

1.Timo. 3 tementes. Nam sanctos oportet habere testimonium & ab his qui foris sunt.

Corá deo ¶ Sed tamen primo loco debet nobis esse cura prouidentia bona coram deo, deinde coram hominibus. Sunt autem tria cōmendant. tria bona quae nobis coram deo, (auxiliatrix gratia) prouidere debemus, sine quibus nemo illi acceptus est: quae sunt fides recta, conscientia bona, intentio sincera. Primum docet sancta Romana ecclesia. Secundum efficit innocentia vel punitentia. Tertium operatur circumspetio, & simplicitas columbina.

Fides re- ¶ De primo per sapientiam dicitur: Beneplacitum est deo-
cta. des & manefiatio. Intantum autem placet nostrae fidei
Ecclí. 1. sinceritas, vt per eam creditum anima deo despon-
Osee. 2. tent, sicut ipse per prophetam loquitur dicens: Sponsabo te
Heb. 11. mihi in fide. Et plerique in euangelio à Christo dictum
Cóscientia legimus: Fides tua te salvum vel salvans fecit. Sine fide au-
bona. tem impossibile est placere deo.

Prou. 22. ¶ De secundo sapiens ait: Qui diligit cordis mun diciam,
Mat. 5. habebit amicum regem. Et ideo beati mundo corde, quo-
Cant. 4. niam ipsi deum videbunt. Et non nisi innocens manibus, & mundo corde accipiet benedictionem à domino. Grata
Ezecl. 16. deo illa anima est, cui propter sui mundaniam dicitur: To-
Intentio ta pulchra es amica mea, & macula non est in te. Animz
syncera. vero quo conscientiam fecerat probris gerit, per pro-
pheta dicitur: Abominabilem fecisti decorem tuum.

¶ De tertio, scilicet intentione sincera & recta, quae in om-
oculis dei gloriam intendit, dictum est à domino: Si oculi tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidū erit.
Si autem nequam fuerit, etiā corpus tuū tenebrosum ent.

Simplex & Vbi per oculum simplicem intentio recta significatur, per oculum nequam intentio prava. Idcirco autem oculum nequam habentis corpus totum tenebrosum dicitur, quod opera (etiam in genere suo bona) finifra tamen intentione facta non modo deum non placat, sed insuper offendit. Ut verbi gratia: Si quis propter vanam hominum gloriam quae recta sunt gesserit, deo nequaquam placet, sed deū offendit, quia id quod solius dei est contra vetitum & usurpat sibi.

Olim diuina lege reus mortis erat, qui thymiamatis cōfessionē in suos priuatūs v̄sus cōuerteret, aut illo sibi ad ro-

lupitatem odore vteretur, quo d' utique per Esatam aliis dun-
tax verbis manifestius interdicens: Gloriam meam, in-
quit, alteri non dabo. Et haec de bonis quae nobis prouide-
re debemus coram deo.

¶ Præcipua vero bona quae nobis coram hominibus pro-
videre debemus, sunt: Exemplum virtutis, exhibito ho-
noris, dulcedo affabilitatis, auxilium subventionis. Vnus-
quisque, inquit, proximo suo placeat in bono, hoc est, per
ea quae recta sunt & bona, studeat quilibet proximo suo
esse commēdabilis, Christi bonum atque utilitatem odo-
rem circuferendo, & fidei lumen in lucerna bonorum o-
perum inter huius seculi tenebras errantibus preferendo,
vt redeant in viam, charitatem nihilominus & pacem ex-
discando, vt tam ex ore quam ex opere vestro Christus Philip. 2.
ipse & audiatur & videatur, & doctrina fidei exemplari-
ter in opere vestro descripta, ab omnibus legatur, & lu-
ceatis in medio nationis pravae & peruersæ, sicut lumina-
ria in mundo, verbum vita continentis, vt sic scandalum
omne vitantes, positis præfaretur quod sequitur:

Si fieri potest quod in uobis est, cum omnibus hominibus pa-
cētē habentes.

¶ Quantum, inquit, ad vos attinet, cum omnibus homi-
bus scrupulis pacē, si coram eis bona prouideritis, præ-
fertim in illa qua dicta sunt. Bene autem dixit: Si fieri po-
test. Sape enim nec quitem ducere possumus, nec pacem posse.
seruari, præfertim quum de fide certamē oritur. Sed vos,
inquit, pro viribus caueat, ne cuiquam diffidij vel pertur-
bationis causam obtuleritis.

¶ Verum si fidem laeti videoles vel offendit, obſiste virilē
animō pro fidei veritate tutanda decertans. Nec tamen di-
xerim, quod hominē ipsum qui fidem laedit odio habeas,
sed quod illius tibi sit odioſa impietas. Vel potius ipsius
miseritus, curandum illum per te, & ad sanitatem reducen-
dum sperato. Sic fieri vt id quod videbatur fieri vix posse, Quodam
factu facillimum sit: & quantum in te fuerit pace si vīsus, virtutis fa-
sola impietate expugnata. Sed quia sunt qui bono virtutū ma- offēdi.
odore (non secus feras fragantia vineæ florentes) of- De quo
fenduntur, quibus odor vite conuertitur in mortem, ideo odio non
ponit Apostolus conditionem (vt dictum est) Si fieri po- est curādū

DOMINICA TERTIA POST

testi, inquietus, quod in vobis est, q.d. Vobis attendite, ne per vos pax turbetur. Quod si obseruaueritis, & nihilominus ipsi vobis infensi sint, de illorum irrationabili in vos odio non cureritis, quia id minimè ex data per vos illis occazione, sed de ipsis malitiate profectis, modò pacifici vos sitis, etiam cum his qui pacem oderunt, contentiones & lites (quibus pax inter homines maximè violatur) summo studio semper fugientes. Vnde subdit:

Non uos meipos defendentes charissimi, sed date locum iræ.

CHIC Apostolus docet secundum superius memoratum, videlicet qualiter se debent habere fideles ad inimicos, tam pro iniuria flagrante maleficio & iam presente, quam pro præterita, ibi: Scriptum est enim: Mihī vindictā.

Si sit iniuria praesens, audi quid dicat: Non vobis metipos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Vbi duo dicit: Vnum est, scipsum non esse vindicandum; alterum, dandum esse locum iræ. Itaque contra illum qui tibi vult malum in ferre nō te defendas, expetendo vltionem, sed etiam verbis contentiosis cum illo certando, sicut decet manufatos & humiles factores Christi, qui à Iudeis in templo tumultuantibus & conrixantibus exiit, & coram Caiphā & Pilato calumniati illi struenter perpauca loquutus est, nec se defendit. Nam vt Sapiens ait: Hoc non est homini, qui se separat à contentionebus.

Eccl. 8. **P**uta longe honestius esse cōtentiose cedere, quam vincere cōtendēdo. Citius tacebit cōtentiose, si tacueris, dū ille cōsistit aduersum te, quam si pergas aduersus illum te cōtendēdo defendere. Vnde & per Sapientē dicit: Non litigies cū hominī linguo, & nō stries in ignē illius lignum. **E**t quanvis vim vi repellere licet omnibus, quia tamē hoc licite fieri non potest nisi cum moderamine inculpatæ tutelæ, & difficile tunc sit defensionem sic temperare quin sit ipsa culpabilis, cōsultum est amplièt quod hic doceat Apostolus, ut scilicet nosmetipos non defendamus. **V**erum ne palea granū opprimat, & oues que se defendere nō nouerunt, passim à lupis cōsumantur, date, inquit, locū iræ (quod est secundū quod hoc loco expressit Apostolus) id est, cedite ad tēpū improbatū, vt flammas suas clausa intra semetipam ira exurat. Tametsi nihilominus hoc apostoli dicit & aliter ad edificationē possit intelligi,

EPIPHANIAM.

56

Enō modo sic: Date locū iræ, id est, eos qui contra vos Date locū iræ, iatā seruant, permitte & finite. Patientia nempe vefra iræ, magnā habet remunerationem, & corum improbū sauitia Heb. 10. damnationē. Itē aliter: Data locū iræ, si diuine, quae illatas vobis iniurias vñ dicabit. Nā si penas de iis qui mala vobis inferunt, sumptui estis, nō vobis opem latirus accurret deus. At si hos dimiseritis, acerbius in eos vindicabit.

Ceterū si iniuria iam in præteritū transierit, audi quo: Si iniuria modo te habecas erga illū qui intulit eam. Sequitur enim: iā si præscriptū est enim: Mihī vindictā, & ego retribuā, dicit dominus, terita.

Ideo hæc intulit Apostolus, sacrarum literarū testimoniū comprobata, vt consoletur impatiensūcule tolerantes, qui nihil magis voluptrati habent quum offenduntur,

quam vt iniuria eis illatæ vindicentur. Mihī vindictā (inquit dominus per Moyensem) de iis qui vos leserunt deserte.

Mea enim est vltio, & ego retribuam eis in tempore, vt la batur pes corū. Itaque nemo temere sibi vñfret quod do iniuriędeo minus seruquet sibi soli, & afferit esse suum. Vnde David deferens, vir vtique quem inuenit dominus secundum cor dam.

suum, de Semei (vir vtique scelerati, & multo supplicio di gni) aduersum se maleditiis quum possit noluit se vñfici.

Pores sanè, sicut dictum est, illatæ ibi iniuria vltionem legitimo iudici, citra dei offensam deserte, quum secun. Roma. 13. dum Apostolum omnis potestas à deo sit, nec sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male agit. Vnde & causam tuam quam ei defers, Deo te deserte putabis. Hoc tantum caue, ne aliud quicquam aut intendas, aut optes, quam vt per legitimam vltionem em is qui fecit corrigitur, non autem vt confundatur aut

pereat, neque vt te illius pena delectet.

Quod si queras, quare non permittit deus vt se quisque Quare p. de inimico suo vñfiscatur? Vtique ob hanc causam, vel ma hibet deus xime, quod in vindicando plerunque modum excedat qui vltionem. Iesu fuerat, nec potest se cū animi tranquillitate vindicare. Idcirco deus vindictam hāc sibi reseruat, vt ipse qui immutabilis & imperturbabilis est, iudicet illos, iuxta quod scriptum est: Tu autem domine cum tranquillitate Sapien. 15. iudicas omnia. Eius enim ideo iustum est iudicium, quia non perturbatur, nec modum excedit in vindicando.

DOMINICA TERTIA POST

Vltionem quodmodo petant sancti.

Apoc. 6.

Sed his que dicta sunt obstat videatur quod in Apocalypsi clamant sancti, dicentes: Vndeque domine non vindicabis sanguinem nostrum? Et vnde per Prophetam dicitur: Lætabitur iustus quum viderit vindictam. Sed longe aliter sancti, & aliter impii vindictam de inimicis exquirunt. Impii nempe idcirco suas iniurias vilesci volunt, vel ut inimici suis insultent, vel ut de eorum pena satientur & se oblectent, sicut in eos odium extarates, & vi hi qui puniantur, confundantur & pereat. Quia omnia longe absunt a sanctis qui se ideo non vindicant de inimicis, & locundent diuinam vltionem. Lætantr autem cum videant vindictam, eo quod per illam, coru inimici vel a malis perpetrantur coercerent, aut ad id quod est rectum reuocantur, aut certe (quod magis optant) corrigitur & sanantur, vel quia ex obstinatiorum percussione deus iustus cōprobatur & laudatur, vel quia eorum percussio efficax documentum est eorum similibus, & dei iustitiam explicant, iuxta quod per Salomonem dicitur: Pestilente flagellato stultus sapientior erit.

Quomodo laetatur iustus quum viderit vindictam.

Prouer. 19

Proinde & hac ratione lætantr iustus de iudicio dei, quia deum diligit, & quia id ei placet quod & deo. Non enim quid deus sicut interdum pluit super iustos & innotos, ita & impios non inquam etiam in hac vita puni, & pertinaces in fine damnabit. Et quia in his, ut dictum est, diuinae voluntati se iustus cōformat, lætantr nimis quum viderit vindictam. Non ergo huic apostolico præcepto cōtraenunt, quasi malum pro malo redentes, aut reddi cupientes, qui suorum inimicorum optant non perdite, sed correctionem & salutem: nec in eorum suppliciis voluntatem, sed dei dey ferant gloriā. Dicat itaque: Non volmetipios defendentes charissimi, sed date locū ire. Si enim nō finit paterfamilias, ut inter filios suos, si quid ortu fuerit questionis, unus ab altero sumat vltionem: at multo minus inter filios suos id inutile permittet deus, quādquidē id potius velit, ut inimicis nostris benefaciendo, diuinam miserationem reperiamur & ipsi nō indigni. Vnde subdit:

Sed si esurierit inimicus tuus, cibas illum: Et si sisit, potis da illi.

Hoc enim facientes, carbones ignis congeres super caput eius.

Superius ostendit qualiter habere te debetas erga inimicum,

EPIPHANIAM.

57

inimum, videlicet ut non inferas illi quod malum est, hic docet qualiter te habebas erga illum etiam conferendo in eum quod bonum est, dicens: Sed si esurierit, quasi dicat, Tantum abfit, ut te de illo vindices, ut etiam si esurierit inimicus tuus, cibes illum.

Quod autem ait, hoc enim facies, carbones ignis congeres super caput eius, bifariā potest exponi. Uno modo ignis super sic, quasi dicat: Nō velis in cōtumeliam & laceſſent te caput inic.

excere vindictam, quin potius aliquid boni in eum cōfer-

mici, con-

totum enim deus erit in eū acerbior tua iniuria vindex, gerere.

fi ille no ccessit tibi inimicū, cui tu benefacere nō desnis.

Vnde ut defigner acerbiora super impium tormenta ven-

tura, dixit, ut ei benefaciendo, carbones ardentes in eum cumulares. Quod idcirco intulit Apostolus, ut eorum qui iniurias affliguntur, subleuet animi pufilitate, quibus for-

fēt nō aliud videat suave, quād sui hostis iusta cohibito.

Ali modo sic, ut per carbones intelligas incentivum dilectionis & feruūdū charitatis, vel spiritus sancti vrente praesentia ardorem. Si, inquit, hec, que dixi, feceris inimi-

co, ardore charitatis pones super mentē eius, usq[ue]adē

ut tuis beneficiis delectatus, incipiat diligere quem prius

habeat exossum, & dicat: Quid est hoc quod huic tanta

facerē mala volui, qui contulit in me tot bona? Sincera

ignis in flesu ei extit. Quia vero tanta erga me vīsus est

benignitate, chariflum ex hoc habebo fratrem, quem

hacēnus persequuntur sum ut hostem.

Hoc modo egit David erga Saul. Potuit enim hostem 1. Reg. 26

persequēt̄ (i voluerit) occidere, tradente hunc domino Exemplo

in manu eius, sed diuinæ longanimitatis imitator, hostem David par-

feriare maluit, non modo tunc, quando sopitis omnibus, cendū esse

nocte tentorium ingressus est dormientis, & tulit secum in inimico.

Signū hastā que stabat ad caput regis & cyphum aqua,

1. Reg. 14

sed etiam alia vice & quidem magis opportūne, quum ha-

beret hunc in speluncā solū, ubi & fidem cohibebat mi-

liem ne extenderet manū in illum.

Sed quid illi post dixerit Saul quantumvis impius, ad-

verte. Profecto carbones ignis pius etiam in hostem suum

David congeserat super caput eius. Quum enim clama-

ret post tergum eius David, & ostenderet oram chlamy-

DOMINICA QVARTA POST

dis, quam (ignorante rego, & alium purgante in speluncula tenebrosa, in qua illum quem querebat latitare nesciebat) praeſciderat; ipſe Saul respondit: Num haec vox tua est filii David? Iuſtior me es. Nunc ſcio quod regnaturus ſi poſt me. Si vicit David in bono malum, quam profecto viatoriam & vincendi genus, cōſequenter Apostolus nobis commandans, dicit: